
 
Til borgmesteren 

Folkeoplysningen står sammen med Ukraine 

_______________________________________________________________________________________ 

Dansk Folkeoplysnings Samråd, 03.05.2022 

 

Med Ruslands invasion af Ukraine står Danmark igen i en helt ekstraordinær situation, hvor vi på meget kort 

tid skal tage imod et meget stort antal flygtninge. Denne opgave kræver naturligvis et tæt samarbejde mellem 

staten, kommunerne og civilsamfundet, som allerede er i fuld gang. Og det er tydeligt, at kommunerne igen 

løfter opgaven med stor hastighed og ekspertise. Det skal I have stor tak for.   

I Dansk Folkeoplysnings Samråd, DFS, står vi sammen med det øvrige civilsamfund og foreningsliv med en 

ambition om at løfte opgaven. I et forsøg på at støtte op om den kommunale indsats har DFS etableret en 

’flygtninge-hotline’, som kan kontaktes alle hverdage fra kl. 10-15. Hotlinen henvender sig bl.a. til kommunale 

medarbejdere i relevante forvaltninger, der ønsker at sætte ukrainske flygtninge og andre flygtninge i kontakt 

med lokale folkeoplysende aktiviteter.  

Via hotlinen kan DFS fx hjælpe med at finde vej til sprogundervisning i dansk og engelsk, der kan give flygt-

ningene bedre forudsætninger for at træde ind på det danske arbejdsmarked. Og vi kan også hjælpe med at 

finde vej til aktiviteter inden for musik, madlavning, bevægelsesfag, amatørteater eller lign., hvor flygtnin-

gene kan blive en del af et trygt fællesskab sammen med andre og danne nye netværk.   

DFS vil med dette brev gerne opfordre alle kommunale medarbejdere til at benytte hotlinen, hvis de får brug 

herfor i deres daglige arbejde. Vi er klar til at finde fælles løsninger, så de nytilkomne flygtninge kan få den 

bedst mulige start i Danmark. 

Samtidig vil vi også gerne appellere til, at kommunerne og de lokale folkeoplysende skoler og foreninger i 

fællesskab finder frem til økonomiske løsninger, der kan gøre det billigere – eller gratis – for ukrainske flygt-

ninge og andre flygtninge at deltage i folkeoplysende aktiviteter og undervisning. Det er helt afgørende for 

de flygtninge, der fx gerne vil lære dansk og engelsk, samtidig med at de står i en vanskelig social og økono-

misk situation uden et netværk og uden et arbejde.   

Som led heri håber vi, at kommunerne stiller sig positive over for at fravige Folkeoplysningslovens krav om 

deltagerbetaling til hhv. den folkeoplysende voksenundervisning (aftenskoleundervisning) og det frivillige 

folkeoplysende foreningsarbejde. I henhold til loven er dette muligt, hvis særlige forhold gør sig gældende - 

fx hvis man ønsker at inddrage økonomisk og socialt udsatte grupper i folkeoplysende undervisning og akti-

viteter, hvilket er tilfældet i den nuværende situation.   

 

Venlig hilsen 

Per Paludan Hansen, formand for DFS 
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Om Dansk Folkeoplysnings Samråd 

Dansk Folkeoplysnings Samråd, DFS, er en paraplyorganisation, der repræsenterer 37 landsdækkende folke-

oplysende foreninger. Vores medlemmer repræsenterer hver især lokale folkeoplysende skoler og foreninger 

over hele landet – alt fra højskoler, aftenskoler, daghøjskoler til folkeuniversiteter, idepolitiske og amatør-

kulturelle foreninger og mange andre folkeoplysende foreninger og skoler. Læs mere om os på dfs.dk. Og læs 

om vores flygtninge-hotline her: https://dfs.dk/aktivitet/folkeoplysningen-staar-sammen-med-ukraine/ 
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